
 

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Duque Bacelar 
realizada aos 26 dias do mês de Agosto do ano de 2022, as nove 
horas e trinta e  sete minutos no plenário Moacir Soares Viana com 
a presença dos seguintes vereadores: José de Deus da Rocha, 
Weberth Marques Soares e Silva, Carlos Alberto Teixeira da Silveira, 
Leojaime dos Santos Oliveira, Deusaniro Araújo Santos, Meirilandes 
Moraes Machado Castelo Branco, Francisco Venicio Sousa de 
Alencar, José Junior Machado Aguiar com ausência do vereador  
Francisco Ferreira do Rêgo Junior. Pela Intercessão de São José e 
sob a proteção de Deus o senhor presidente José de Deus da Rocha 
declara aberta a sessão, e comunicou a pauta do dia que  foi votação  
das indicações legislativas N°011/2022, onde o Vereador solicita do 
Executivo Municipal que seja feita a casa dos artesões no Município 
de Duque Bacelar, de autoria do vereador José de Deus da Rocha 
e N°012/2022, onde a Vereadora solicita do Executivo Municipal que 
seja feita a reforma da Praça Nossa Senhora de Fátima, de autoria 
da Vereadora Meirilandes Moraes Machado Castelo Branco, em 
seguida solicitou a leitura da ata da sessão anterior, convidou para o 
recinto da casa o arbitro Anselmo, o Presidente ainda com a palavra 
ressaltou a importância das indicações em pauta, disse que a sua foi 
um pedido de uma das componentes do grupo de artesãos do 
município, e espera que seja aprovada assim como a da vereadora 
Meirilandes, agradeceu a presença do arbitro Anselmo na casa e 
falou do trabalho que o mesmo realiza no município e fora do 
município, falou que hoje na casa será a primeira votação digital e 
que a Câmara de Duque Bacelar terá e será a terceira no Maranhão 
a desenvolver este tipo de votação e sente-se feliz por isso,  em 
seguida convidou o arbitro Anselmo para se dirigir a tribuna o mesmo 
cumprimentou a todos, falou que nesta semana ouve a 1° pré 
temporada de árbitros e assistentes de futebol de Duque Bacelar, 
agradeceu a presença dos vereadores que estiveram no evento, 
explicou sobre seu projeto para com os jovens do município e 
explicou como funciona o trabalho de um arbitro de futebol,  
Em seguida a palavra com a vereadora Meirilandes Moraes 
Machado Castelo Branco, a mesma cumprimentou a todos, falou 
sobre o falecimento do senhor Antônio Hilda e que ele foi um pessoa 
que colaborou muito com o município, a seguir falou sobre o seu 
requerimento, falou que a praça Nossa Senhora de Fatima precisa 
de uma reforma urgente e que a mesma se encontra sem iluminação, 
pediu ao executivo que tome uma providência sobre esta situação, 
parabenizou ao Anselmo pelo projeto e falou que este tem total apoio 
dos vereadores. 



 
Em seguida a palavra com o vereador Leojaime dos Santos 
Oliveira, o mesmo cumprimentou a todos, parabenizou ao Anselmo 
e todos os árbitros bacelarenses, disse que sabe que a carreira de 
árbitro não é simples, falou que podem contar com ele, disse que o 
requerimento da vereadora Meirilandes é importante para o 
município, que este possa ser aprovado e  atendido, assim como o 
do vereador José de Deus. 
 
Em seguida a palavra com o vereador Francisco Venicio Sousa de 
Alencar, o mesmo cumprimentou a todos, parabenizou os autores 
das indicações em pauta e espera que possam ser atendidas pelo 
executivo, também parabenizou ao Anselmo pelo trabalho que vem 
fazendo no município, disse que os árbitros sofrem muito dentro de 
campo e são desvalorizados financeiramente, falou que algumas 
localidades do município vem sofrendo opressão por parte do grupo 
João Santos e que precisam de uma resposta dos empresários 
donos de terras, traz a casa o caso e espera que possam fazer algo 
a respeito, convidou a todos para no sábado participarem da eleição 
do Sindicato Rural onde ele estará concorrendo a vaga de presidente 
 
Em seguida a palavra com o vereador Carlos Alberto Teixeira da 
Silveira, o mesmo cumprimentou, lamentou a perda do senhor 
Antônio Hilda pessoa que tanto contribuiu com o município, 
agradeceu a presença do arbitro Anselmo e parabenizou seu 
trabalho, sobre as indicações em pauta , disse que ambas são 
importantes e uma necessidade para o município, falou que amanhã 
se realizará a eleição do sindicato dos trabalhadores rurais e acredita 
que o Vereador Venicio ganhará a presidência daquela entidade e 
representará muito bem os trabalhadores rurais do município, 
parabenizou ao prefeito pelo festejo de são José que foi muito bom, 
parabenizou também ao presidente da casa por está modernizando 
as votações e tornando-as digital, falou que a recuperação das 
estradas estão sendo um pouco lenta, mas crê que irá melhorar pois 
o prefeito está correndo atrás 
 
Em seguida a palavra com o vereador José Junior Machado 
Aguiar, o mesmo cumprimentou a todos, falou que diante da fala dos 
vereadores que o antecederam aparenta que o município não tem 
problemas, disse que observa que a cada dia que passa os 
problemas municipais se agravam, disse que todas as sextas procura 
trazer para a tribuna as demandas do povo, falou que já está no meio 
do ano e que até agora não ver a questão das estradas serem 



resolvidas e que sabe que tem dinheiro para se fazer, disse que 
prefeito municipal relatou que o dinheiro dá para fazer três trechos o 
que liga a MA 034 as Caraíbas e também o trecho do Mucambo até 
o Cajueiro e se pergunta das demais estradas que precisam de 
reparos urgentes e isso é preocupante pois o inverno já está quase 
chegando novamente, falou que no povoado Cajueiro e João Dias a 
população está passando cede,  disse que está vendo se consegue 
pelo menos cavar dois poços na região, falou que o município 
recebeu de Julho do ano passado a Julho deste ano do orçamento 
secreto foi quase  oito milhões de reais para a saúde e que fala diante 
de fatos e documentos, falou que precisam sempre pensar no povo, 
disse que se recorda que um dos primeiros projetos votados na casa 
no inicio deste mandato foi o de aumento da taxa de iluminação 
publica onde ele foi totalmente contra pois sempre foi a favor do povo, 
disse que não foi o prefeito que lhe deu mandato foi o povo e por eles 
que precisa olhar e prezar. 
 
Em seguida a palavra com o vereador Werbeth Marques Soares e 
Silva, o mesmo cumprimentou a todos, desejou os pêsames a família 
do seu Antônio Hilda por seu falecimento, disse que a indicação do 
consultório odontológico do povoado Boqueirão foi um pedido seu no 
ano passado e que logo após seu pedido o prefeito comunicou que 
iria fazer este consultório, disse que sempre traz as demandas do 
povo para a casa, disse que apenas o prefeito tem o poder de 
executar porém está sempre cobrando, falou que está na casa para 
trabalhar, falou que antes de ser vereador não costumava vim as 
sessões na casa, falou para cada um fazer seu papel e pedi para que 
não critiquem o trabalho dos vereadores, disse que o secretario que 
não quiser trabalhar sugere que entregue a pasta, falou que graças 
a Deus hoje em Duque Bacelar já tem árbitros qualificados, 
parabenizou o arbitro Anselmo e o trabalho que vem desenvolvendo 
no município, convidou a todos os associados no sindicato rural para 
amanhã se fazerem presente na eleição e votarem no vereador 
Venicio que é uma pessoa muito competente, falou que o festejo de 
São José foi muito bom e em paz, pediu um requerimento da 
revitalização da escola Boqueirão 
 
Em seguida a palavra com o vereador Deusaniro Araújo Santos, o 
mesmo cumprimentou a todos, disse que concorda com o 
pronunciamento do vereador Werbeth disse que os vereadores são 
os para-choques da gestão e que trazem para a casa apenas as 
demandas do povo, parabenizou antecipado o vereador Venicio 
Alencar que disputará eleição do sindicato rural amanhã, lamentou a 



morte do Senhor Antônio Hilda e desejou força aos familiares, 
parabenizou o Anselmo pelo trabalho que vem prestando no 
município, Parabenizou o presidente da casa por está sempre 
melhorando a estrutura da casa e que hoje a casa terá votação 
digital, parabenizou também o prefeito pelo festejo excelente. Em 
seguida não havendo nada mais a tratar o senhor Presidente José 
de Deus da Rocha, colocou em votação as indicações legislativas 
N°011/2022, onde o Vereador solicita do Executivo Municipal que 
seja feita a casa dos artesões no Município de Duque Bacelar, de 
autoria do vereador José de Deus da Rocha e N°012/2022, onde a 
Vereadora solicita do Executivo Municipal que seja feita a reforma da 
Praça Nossa Senhora de Fátima, de autoria da Vereadora 
Meirilandes Moraes Machado Castelo Branco, onde ambas foram 
aprovadas por unanimidade. Não havendo nada mais a tratar o 
senhor presidente deu por encerrada a presente sessão. Sala das 
sessões de Duque Bacelar em 26 de Agosto de 2022.  
 
 

 

 

  

  
  


